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Εφημερίδα του Ιυλλογου Κυθηριων Σπουδαστών 

Πολλά πρόσφερε στην επεξεργασία 
θέσεων - λύσεων στα καυτά προβλή-
ματα του νησιού, η φετε ινή λα ϊκή 
συνέλευση που έγινε στα Κύθηρα 
πριν λίγες μέρες, σύμφωνα με την 
άποψη πολλών συμπατριωτών μας 
που παρακολούθησαν τις εργασίες 
της. Κα ι αυτό όχ ι γ ιατ ί εξαγγέλθη-
καν κάποια κοσμογον ικά μέτρα 
(τέτοια δεν εξαγγέλθηκαν), αλλά 
γιατί υπήρξαν προτάσεις που αφού 
εντόπισαν κα ι ανάλυσαν τα βαθύτε-
ρα α ίτ ια του μαρασμού (οικονομι-
κού κα ι κο ινωνικού) του νησιού μας, 
επεξεργάστηκαν λύσεις γ ια το ξεπέ-
ρασμά του. 

Αποψη της νομαρχίας είναι, ότ ι 
τώρα πρέπει να υλοποιηθούν, με 
εντατικούς ρυθμούς, όσα εξαγγέλ-
θηκαν τα δυο προηγούμενα χρόν ια 
μετην προσθήκη ορισμένων έργων 
μικρότερης σημασίας. Ε ιδ ικότερα ο 
κ. Νομάρχης κα ι ο κ. Κασιμάτης 
αναφέρθηκαν στο θεσμό των Λαϊ-
κών Συνελεύσεων που τον θεωρούν 
σαν πρωταρχ ικό στοιχείο στο διά-
λογο της κυβέρνησης με το Λαό, 
επίσης τόν ισαν το μέχρι τώρα 
κυβερνητ ικό έργο στο νησί, το 
οποίο χαρακτήρ ισαν πρωτοφανές 
κα ι πολύ θετ ικό. Σύμφωνα με τις 

απόψεις των δύο ομ ιλητών σημεία 
αιχμής των έργων της νέας χρονιάς 
θα είναι η αποπεράτωση του αερο-
δρομίου, η έναρξη μέσα στο '85 του 
λ ιμανιού στο Δ ιακόφτ ι , συνέχιση 
των έργω υδρευσης κα ι αποχέτευ-
σης, αύξηση των κονδυλίων γ ια 
δ ιάφορα έργα οδοποίας στο νησί. 
Επίσης, τόν ισαν την ανάγκη αξιο-
ποίησης της εγχώριας περιουσίας με 
πολλές θετικές επιπτώσεις στην ανά-
πτυξη του νησιού, πρότειναν κα ι την 
άμεση αξιοποίηση της Παλιόπολης 
γ ια γεωργικές δραστηριότητες. Τέ-
λος στάθηκαν στην ανάγκη γ ια ένα 
μακρόχρονο προγραμματ ισμό με 
στόχο την τουριστ ική, γεωργ ική κα ι 
κ τηνοτροφική ανάπτυξη του νησιού. 
Ειδ ικότερα ο κ. Κασιμάτης ήταν 
ιδ ια ίτερα προσεκτικός στο θέμα της 
τουριστ ικής ανάπτυξης, προτείνο-
ντας την αποκεντρωμένη τουριστι-
κή ανάπτυξη κα ι την αποφυγή της 
κατασκευής τεράστ ιων ξενοδοχεια-
κών συγκροτημάτων, ενώ αντ ίθετα 
σύμφωνα με την άποψή του το νησί 

προσφέρεται ιδ ια ί τερα γ ια την ανά-
πτξη του «Γεωργικού Τουρισμού» 
όπως την ονόμασε. 

Δ ιαφορετ ική ήταν η εκτ ίμηση 
του νομαρχ ιακού σύμβουλου κα ι 
εκπρόσωπου του ΚΚΕ κ. Σουλιώτη. 
Τόνισε ότι αυτά τα έργα είναι πολύ 
καλά, αλλά δεν μπορούν από μόνα 
τους να δώσουν λύση στο συνολικό 
πρόβλημα του νησιού. Θ α πρέπει να 
μελετηθούν από αρμόδιους επιστη-
μονικούς φορείς σε συνεργασία με 
τους εκπροσώπους του νησιού, γ ια 
να βρεθούν λύσεις που να εξασφα-
λίζουν την μακροπρόθεσμη δυναμι-
κή ανάπτυξη του τόπου μας. Απα-
ραίτητη προϋπόθεση είναι η γεννα ία 
χρηματοδότηση συνεταιρισμών κα ι 
κο ινοτήτων. Πρότε ινε επίσης να 
γίνε ι σύσκεψη στον Πε ιρα ιά με 
αρμόδιους υπουργούς, EOT και 
κοινοτάρχες γ ια να μελετηθούν τα 
πρώτα αναγκα ία έργα υποδομής 
γ ια γεωργ ική , κτηνοτροφική , βιοτε-
χν ική, αλιευτ ική ααι τουριστ ική 
ανάπτυξη. Τόνισε επίσης την ανά-

γκη της δημοτικοποίησης της ακτο-
πλοϊκής συγκοινωνίας Γύθειο - Κύ-
θηρα - Νεάπολη. Επιπλέον πρότεινε 
να δοθούν κονδύλια γ ια αναδασώ-
σεις σε εκτάσεις της εγχώριας περι-
ουσίας γ ια να ενισχυθεί το ε ισόδημα 
των αγροτών, που λόγω της μικρής 
φετινής παραγιυγής λαδιού θα είναι 
χαμηλό, να δημιουργηθούν δύο 
κο ινοτ ικο ί σύνδεσμοι που θα διαθέ-
τουν απορριματοφόρα γ ια τη μετα-
φορά σκουπιδιών, να παρθούν 
μέτρα γ ια τον περιορισμό της ακρί-
βειας κα ι την προστασία της αλιείας, 
να συγχωνευθούν τα Δημ. Σχολεία. 

Τέλος στάθηκε κα ι στο ο ικ ιστ ι κό 
στο οποίο αναφέρθηκαν εκτεταμένα 
κα ι πολλοί Τσιρ ιγώτες που έλαβαν 
το λόγο, ζητώντας να λυτρωθούν οι 
κάτο ικο ι από τις γραφε ιοκρατ ικές 
ταλαιπωρίες προκειμένου γ ια επι-
σκευές. 

Ο ι πρόεδροι των κο ινοτήτων 
στις τοποθετήσεις τους, καταπιά-
στηκαν με ζητήματα που αφορού-
σαν αποκλε ιστ ικά και μόνο τις 

κοινότητες τους (ελάχιστοι ασχολή-
θηκαν με γεν ικότερα προβλήματα). 
Επειδή δε ο. προτάσεις αυτές ε ίναι 
πολλές, ε ίναι αδύνατο μέσα ιπα 
πλαίσια αυτού του κειμένου να 
αναφερθούμε σ' αυτές. 

Μεγάλη έκταση πήρε κα ι η 
συζήτηση γύρω από την αξιοποίηση 
τΠζ εγχώριας περιουσίας κα ι την 
προβληματ ική λε ιτουργία της αρμό-
διας επιτροπής. Προτάσεις επίσης, 
δ ιατυπώθηκαν και γ ια τη σύσταση 
αυτής της επιτροπής. 

Ενδιαφέρουσα εξάλλου υπήρξε η 
πρόταση γ ια σύμπτυξη των κοινο-
τήτων σε 3-4 με παράλληλη ρύθμιση 
ΤΓΚ εγχώριας περιουσίας. 

Γ ια μας η λα ϊκή συνέλευση δεν 
δίνει από μόνη της λύση σε κάθε 
πρόβλημα. Είναι όμως πηγή προ-
βληματισμού και προγραμματισμού. 
Με την προσπάθεια όλων και τη 
αμέριστη υποστήριξη της πολιτείας 
θα μεθοδευτούν κα ι θα ιεραρχηθούν 
οι στόχοι γ ια να επιτευχθεί τελ ικά η 
υλοποίησή τους. 

Ο μόνος όμως τρόπος γ ια να 
γίνε ι το όραμα πράξη είναι η 
γενναία αύξηση των δαπανών γ ια 
την τοπική αυτοδιοίκηση. 

Η σύνταξη 

Νέοι 
σπουδαστές 

Ανακοινώθηκαν στις 31 Αυγού-
στου τα αποτελέσματα για τα 
Ανώτατα και Ανώτερα Εκπαιδευ 
τ ικά Ιδρύματα πουέγιναν με το 
σύστημα των γενικών εξετάσεων 
για τους 129.374 υποψηφίους. 

Οι εισαχθέντες είναι 51.867 
φοιτητές και σπουδαστές. Ανάμε-
σα ο1 αυτούς, είναι και οι Κυθήριοι 
νέοι των οποίων τα ονόματα 
ανακοινώνουμε αμέσως παρακά-
τω μαζί με τις σχολές, όπου 
πέρασαν, σύμφωνα με τα στοιχεία 
που έχουμε στην διάθεσή μας 
μέχρι στιγμής. 
Βογιατζιδάκη Έ φ η : Νοσηλευτ ική 
ΤΕΙ Αθήνα 
Διαπούλη Ελευθερία: Παιδαγωγι-
κή Ηράκλε ιο 
Καμπύλης Θεόδωρος: Φαρμακευ-
τική Αθήνα 
Καντ ιώτου Ελένη: Βιολογικό Πά 
τρα 
Κασιμάτης Βασίλης: Φυσ. Αγωγής 
Αθλητισμού (ΕΑΣΑ) Αθήνα 
Κασιμάτης Παναγιώτης: Διο ίκηση 
Επιχειρήσεων ΤΕΙ Σέρρες 
Λεοντσίνη Αντζολέτα: Ιστορία 
Αρχαιολογία Αθήνα 
Λεοντσίνη Μαρία: Φιλοσοφία Παι 
δαγωγική Ψυχολ. Θεσ/ν ίκη 
Λευθέρης Παναγιώτης: Μηχανο-
λογία ΤΕΙ Πάτρα 
Λουράντου Μαρία: Μαράσλειος 
Αθήνα 

Λουράντου Μαρία: Παιδαγωγική 
Λάρισα 
Μάγειρου Ελένη: Προγραμ. Α 
^αλ. Η Υ ΤΕΙ Αθήνα 
Μαροέλου Ειρήνη: Θεολογ ική 
Θεσ νίκη 

Μαυρομάτη Κυριακή: Οικονομι 
κές Επιστημ. Επιχ. (ΑΒΣΘ) Θεσ/ 
κης 
Μαυρομμάτη Μαρία: Ζωικών 
Προϊόντων ΤΕΙ Αθήνα 
Μεγαλοκονόμας Γιώργος: Ηλε-
κτρολογία ΤΕΙ Πάτρα 
Μεγαλοκονόμου Αναστασία: Γαλ-
λ ική Φιλολογία Θεσ/ν ίκη 
Μέντη, Θεοδώρα: Φιλολογία Ιωάν 
νινα 

Νενέ Σμαρούλα: Μαθηματ ικό Α-
θήνα 
Ξηνταράκου Ά ν ν α : Θικ. Επιστη 
μών (ΑΒΣΠ) Πειραιά 
Παυλάκη Μαρία: Ιατρική Αθήνα 
Λουράντου Χαρίκλεια: Εμπορ. 
Διαφ/σης ΤΕΙ Αθήνα 
Πρίντας Γιώργος: Ηλεκτρολόγων 
Μηχσν/γων Θράκη 
Ράικου Φιλιώ: Μηχανολογία ΤΕΙ 
Πειραιά 
Ραΐση Καλλιόπη: Χημικών Μηχ/ 
κών ΕΜΠ Αθήνα 
Σεμιτέκολου Παναγιώτα: Ράλλει 
ος Πειραιά 

Σοφίου Πολύμνια: Διο ίκηση Επί 
χειρήσεων ΤΕΙ Αθήνα 
Στάθης Βασίλης: Γεωργικό Θεα/-
νίκη 
Στάθη Χρυσούλα: Θεολογ ική 
Θεσ/ν ίκη 
Στέλ ιου Ακριβή: Νομική Θράκη 
Σωτήρχος Παναγιώτης: Οικ. Επί 
στήμες (ΑΒΣΠ) Πειραιά 
Φαρδούλη Καλογρίδη Βασιλική: 
Τουριοτ. Επιχειρ. ΤΕΙ Αθήνα 
Φατσέας Θεόδωρος: Ηλεκτρον ι 
κή ΤΕΙ Ηράκλε ιο 
ΦατσέαΓ Νίκοκ-: Φυσικό Ιωάννινα 

Κουλεντιανός Γιώργος: Πολ, κων 
Μηχανικών Πάτρα 
Φιλοοοφώφ Γιάννης: Παιδαγωγι 
κή Δημ. Εκπαίδευση«-; Ρέθυμνο 
Χαρατζάς Γιώργος: Ηλεκτρ/ 'γων 
Μηχ/γων Θεσ/ν ίκη 
Καπετάνιου Κατερίνα: Νομική 
Θεσ/ν ίκης 
Καπετάνιος Φώτιος: Πολιτ ικών 
Μηχανικών ΕΜΠ 
Μαροέλλου Ειρήνη: Νομική Αθη 
νών 
Πετροχείλου Κοραλία: Ιστορ. Αρ 
χαιολογικό Θεσ/ν ίκη 
Πρινέας Θεόδωρος: Φυσικό Αθή 
να 

Ο Σ.Κ.Σ. εύχεται στους νέουυ 
Κυθήριους σπουδαστές ουγχαρη 
τήρια και καλή σταδιοδρομία. 
Επίσης ° Σ.Κ.Σ. καλεί όλους τους 
Κυθήριους σπουδαστές, τους νέ-
ους, αλλά και αυτούς που ακόμα 
δεν έχουν γραφτεί να γίνουν μέλη 
του, ώστε να συμβάλλουν με την 
παρουσία τους, τις απόψεις τους 
και τις δημιουργικές τους ιδέες 
στην πρόοδο, ανάπτυξη και επέ-
κταση του συλλόγου, καθώς και 
στους συνεχείς αγώνες του για την 
επίλυση των προβλημάτων των 
σπουδαστών μας και του νησιού 
μας. 

Σημ.: Σε περίπτωση που δεν αναφέρε 
ται κάποιο απ ' τα ονόματα ζητούμε 
ουγγνώμη για την παράλειψη. Παρακα 
λούμε οε περίπτωση που γνωρίζετε 
κάποιο όνομα εισαχθέντος στα ΑΕΙ ή 
ΤΕΙ που δεν αναψέ()θηκε παραπάνω να 
μας το ανακοινώσετε. 

Ευχαριστούμε 

Θα βοηθήσει... 
Η σύνταξη τ>> εφημερίδαί. 

«Γνώμευ» μετά τη δημοσίευση 
στο 2ο φύλλο τη<-' για το 
πρόβλημα των χρημάτων που 
εξοικονομήθηκαν από τις εκδη 
λώσεις «Ουράνια Αφροδίτη», 
και τις αντίστοιχες δημοσιεύ 
σεις των Κ.Σ.Α. και ΚΑΠΑ. 
Θεωρεί ότι το μόνο που απομέ 
νει πια, είναι τι συζήτηση σε 

στρογγυλό τραπέζι. Οι πληρυ 
φορίες μας αναφέρουν ότι το 
Δ.Σ. του Συλλόγου είναι διατε 
Οειμένο για κάτι τέτοιο και 
μάλιστα είναι και πλούσιο σε 
ιδέες, ώστε τα χρήματα να 
διατεθούν σωστά ο ' όφελος 
των 1 σιριγωτών και της νεο-
λαίας του νησιού μας. 

Η Σύνταξη της Εφημερίδαυ 

Ευχαριστήριο 
Ο Σύλλογος Κυθηριων Σπου 

δαστων ευχαριστεί την κ. Λίτσα 
Στρατηγού για την προσφορά του 
ποσού των 10.000 δρχ. στο σύλλο 
γο στη μνήμη του πατέρα της 
λογοτέχνη Φωτη Κάβου (Γιίιννη 
Τρίφυλλη). 

Ο Σ.Κ.θ. στις αρχές του καλοκαι 

ριού είχε κάνει προσπάθειες να 
προβληθεί οε πρώτη παγκόσμια 
πρεμιέρα στα Κύθηρα η ταινία του 
Θ. Αγγελόπουλου «Ταξίδι στα 
Κύθηρα». Δυστυχώς εξαιτίας ε 
παγγελμςπικων υποχρεώσεων του 
δημιυργού στο εξωτερικό κατά τη 
διάρκεια του καλοκαιριού, δεν 
μπόρεσε να πραγματοποιηθεί η 
προβολή. 

Ανάμνησες από την 
Κατοχή 

Βρισκόμαστε ο ι ην άνοιξη ίου 
1943 τότε που ο πόλεμος έχει 
οριστική στροφή υπέρ των συμμά 
χων, ο ραδιοφωνικός σταθμός του 
Λονδίνου που ακούμε κάθε βράδυ 
μας πληροφορεί ότι, ο συνεχής 
βομβαρδισμός της Γερμανίας και 
κύρια του Βερολίνου έχει φτάσει 
τις 45 μέρες. 

Κάποια μέρα 3 4 Αγγλ ικά αε 
ροπλάνα πέρασαν πάνω από τη 
Χώρα (μα όχι και πάνω από τον 
Τράχηλα), πέταξαν προκηρύξεις 
στη Γερμανική και φωτογραφίες 
του καιόμενου Βερολίνου (λεζά 
ντα: το Βερολίνο στις φλόγες) με 
την υπόδειξη να πέσουν στα χέρια 
των Γερμανών. 

Γην άλλη μέρα πήγα να 
δουλέψω στους I ερμανούυ και 
πήρα όαες προκηρύξε ι μπόρεσα 
και τις σκόρπισα στο στρατό-

πεδο των Γερμανών στον I ρ ά 
χτ")λα, ούρλιαξαν και φρίαξαν 
οι Γερμανοί, το βράδυ φεύγοντας 
οι εργαζόμενοι με το φορτηγό του 
μακαρίτη του Βενάρδου για την 
επιστροφή μας, οι I ερμανοί άρχι-
σαν να μας ψάχνουν έναν έναν, 
εγώ είχα βουτήξει κάτι από τους 
I ερμανούς κι αν μ1 έπιαναν την 
είχα άσχημα, τότε πήδησα κάτω 
από ι 1 αυτοκίνητο κι άρχισα δήθεν 
να ψάχνω κι εγώ τους άλλους, οι 
καταχτητές μην μπορώντας να 
εξηγήσουν αυτή μου την προθυμία 
άρχισαν να επικροτούν και να 
χαίρονται γΓ αυτή την ενέργεια, 
έτσι γλίτωσα από την δύσκολη 
θέση μου που δεν ξέρω που Ηα 
κατάληγα. 

Αυ ια γιο την ιστορική πναόρο 
μή. 

Βασ ΐ / η ι Μόρμορης 
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ΤΕΧΝΗ ΚΑΙ 
ΠΟΛΓΓΙΣΜΟΣ 

Μικρό αφιέρωμα στον 
Μεγάλο Αγωνιστή - Δημιουργό 

Μάνο Κατράκη 

Ο θάνατος του otic 3 Σεπτέμ 
βρη έκανε την Ελλάδα να δακρύ-
αει. 

Ο Μ. Κατράκης συνδέθηκε με 
ότι πιο προχωρημένο είχε το 
ελληνικό θέατρο, το υπηρέτηοε 
πιοτά πάνω από 55 χρονιά και 
μεγαλούργησε ο ' αυτό σαν αληθι 
νός καλλιτέχνης του λαού. 

Γεννήθηκε το 1908 ο ίο Κα 
οτέλλι Κισάμου Κρήτης. Ηρθε 
οτην Αθήνα το 1915 και πρωτοεμ-
φανίστηκε επίσημα οτο θέατρο το 
1926, στο έργο «Ερωτόκριτος». 

Το 1942 ιδρύει με τον ΕΑΜίτη 
Α. Κουκούλα το Κρατικό Θέατρο 
Βορείου Ελλάδος και με το έργο 
«Ρήγας Βελεστινλήο) εμψυχώνει 
τις βορειοελλαδίτικες μονάδες του 
ΕΑΑΣ. Αυτή τη δράση του την 
πλήρωσε ακριβά με κατατρεγμούς 
κι άγριους ξυλοδαρμούς, με εξορί-
ες στη Μακρόνησο, οτην Ικαρία, 
οτο ν Α η Στράτη. Το 1954 
εγκαινίασε με την Κυβέλη το 
θέατρο Αθηνών. Το 1955 οτο 
πεδίο του ' Αρεως στήνει την 
πρώτη παράσταση του Ελληνικού 
Λαϊκού Θεάτρου με τον «Αγαπητι 
κό της Βοσκοπούλας» και το 1977 
ιδρύει το Μικρό Λαϊκό Θέατρο. 
Μετά από αλλεπάλληλες επιτυχίες 
και διακρίσεις σκέφτηκε να τον 
προσεταιριστεί και η άρχουσα 
τάξη απονέμοντας του τον Χρυσό 
Σταυρό του Γεωργίου του Α ' . 
Αίγες μέρες αργότερα όταν ο τέως 
σε διάγγελμά του μίλησε για το 
μίασμα της Ελλάδας, την Αριστε 
ρά, ο Κατράκης επιστρέψει το 
παράσημο. Η πράξη του αυτή 
συντάραξε την κοινή γνώμη. Το 
1965 ξανά προκαλεί την άρχουσα 
τάξη με την υπογραφή του σε 
διακήρυξη καταγγελία του παλα 
τιανού πραξικοπήματος. Μετά ένα 
χρόνο αρχίζουν οι μηχανορραφίες 
για να του πάρουν το θέατρο στο 
Πεδίο του Άρεοκ με τη διευκό 

Πριν από ένα μήνα περίπου 
άρχισαν στο νησί μας τα γυρίσμα-
τα της ταινίας «Σκιάχτρο» και 
rέλειωσαν πριν λίγες μέρες. 

Σκηνοθέτης είναι ο κ. Μανού 
σος Μανουοάκης και πρωταγωνι 
στεί ο γιός του Νίκου Κούρκου 
λου, Αλκής Κούρκουλος. 

Τα γυρίσματα έγιναν στο Μ υ 
λοπόταμο, στον Κάλαμο και στο 
Καψάλι 

λυνση της φασιστικής χούντας. 
Ο Κατράκης και το ΕΑΘ έμεινε 

άστεγος και δεν κατάφερε να 
ξαναπάρει το θεατρικό χώρο που ο 
ίδιος δημιούργησε. 

«Φιλοξενούμενοι» έναντι δυ 
αβάσταχτων ενοικίων ο μεγάλοι; 
αυτός καλλιτέχνης του λαού με τις 
κυριολεκτικά μνημειακές ερμηνεί 
ες ολοκλήρωσε τη θαυμαστή πο 
ρεία του στην τέχνη. 

Εργα της 55χρονης πορείας 
του στο χώρο στο χώρο του 
θεάτρου: «Αγαπητικός της βοσκο-
πούλας», «Ο μονοσάνδαλος», «Το 
κορίτσι με το κορδελάκι», «Η 
Αντιγόνη της Κατοχής», «Ο Χρι 
στός ξανασταυρώνεται», «Ο καπε 
τάν Μιχάλης», «Ιούλιος Καίσα 
ρας», «Φουέντε Οβεχούνα», «Τέ 
λος του ταξιδιού», «Ηλίθιος», 
«Οθέλλος», «Δον Κιχώτης», «Οιδί 
πους Τύραννος», «Προμηθέας Δε 
σμώτης», «Πέρσες», «Βασιλιάς 
Ληρ», «Ντα», «Ταμπού» κ.ά. Εργά-
στηκε και στον κινηματογράψο με 
μεγάλη επιτυχία, τελευταία του 
κινηματογραφική δουλειά το «Τα-
ξίδι στα Κύθηρα» στο Θ. Αγγελο 
πουλο. 

Ο Κατράκης υποδε ιγματ ικό 
πρότυπο αγων ιστή - δημιουρ-
γού κα ι στη ζωή κα ι στην τέχνη 
θα μείνει μ ια ορ ιακή μορφή. 
' Ενας μεγάλος καλλιτέχνης, ση-
μαιοφόρος του λα ϊκού μας πολι-
τισμού. Μ ι α βαθειά, ζεστή, ανε-
πανάληπτη φωνή της Ριυμιοσύ-
νης. Έ ν α ς ακατάβλητος αγωνι-
στής, συνεπής ως το τέλος 
κομμουνιστής. ' Ενας πραγματι -
κός άνθρωπος. 

ιδιαίτερα εμείς οι νέοι τον 
ευχαριστούμε για τον πλούτο που 
μας κληροδότησε. Θα ζει πάντα 
μέσα στις καρδιές μας γιατί ο ι 
Μεγάλο ι 6εν πεθαίνουν ποτέ. 

Αναατ . Στελλ ίου 

Η υπόθεση είναι φανταστική 
και μας μεταφέρει στις αρχές του 
αιώνα. Η ταινία θα προβληθεί 
σύντομα στους κινηματογράφους 
όλης της Ελλάδας και σε 4 5 
χρόνια στην τηλεόραση. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι έλαβαν 
μέρος αρκετοί Τσιριγώτες σε 
βασικούς ρόλους και άλλοι απλώς 
σαν κομπάρσοι. 

Κώστας Σοφίος 

Με μεγάλη χαρά είδαμε, τούτο 
το καλοκαίρι, να γίνονται πολλές 
πολιτιστικές εκδηλώσεις. 

Η δικιά μας χαρά είναι διπλή, 
γιατί ο σύλλογος μας είναι απ1 

αυτούς που καθιέρωσαν τις καλο 
καιρινές εκδηλώσεις. 

Από παλιά είχαμε τονίσει την 
ανάγκη πολιτιστικών εκδηλώσε 
ων για το ανέβασμα του επιπέδου 
ζωής στο νησί. Συγχρόνως απορ-
ρίψαμε την άποψη, που θέλει τις 
πολιτιστικές εκδηλώσεις αυτό 
σκοπό, εκτόνωση από την καθη 
μερινότητα κ.ά. 

Πάντοτε επιθυμούσαμε μέσα 
από τέτοιες εκδηλώσεις να αναδει-
κνύουμε και να κάνουμε πιο 
κατανοητά τα μεγάλα προβλήμα 
τα τα δικά μας και του τόπου μας. 
Θέλαμε στο τέλος κάθε εκδήλω 
σης, το κοινό να είχε κερδίσει κάτι 
σημαντικό, πέρα από την ψυχαγω 
για. ΓΓ αυτό και διακηρύσσαμε 
πως το Τσιριγώτικο γλέντι δεν έ-
πρεπε να αποτελούσε τη μόνη δια-
σκέδαση του Τσιριγώτη. Και βέβαια 
δεν μείναμε μόνο στα λόγια, αλλά 
και στην πράξη αντιμετωπίσαμε το 
πρόβλημα, φέρνοντας θέατρο και 
κινηματογράφο στο νησί, διοργα 
νώνοντας συναυλίες, συζητήσεις 
κ.ά. 

Από την άποψη αυτή, κρίνο 
ντας tic φετεινές εκδηλώσεις έχω 
να παρατηρήύω πως ποιοτικά 
λίγες πρόσφεραν στο κοινό τους. 

Ειδικώτερα: 
Οι δυό γιορτές κρασιού και 

μελιού, δεν διέφεραν πολύ από 
ένα γλέντι, όπως αυτό που γίνεται 

«ΓΝΩΜΕΣ» 
Δειεύθυνεται από 

Συν τακ τ ι κή Επιτροπή 
* * * 

Υπεύθυνος γ ι α το Νόμο : 

Μάνος Τρ ιφύλης 
Αρακύνθου 9 
Φιλοπάππου 

Ανταποκρ ίσε ι ς - Γ ρ ά μ μ α τ α : 
Σύλλογος Κ υ θ η ρ ί ω ν 

Σπουδαστών -
Θεμ ιστοκλέους 3, Ο μ ό ν ο ι α -

Θεμ ιστοκλέους 3, 
Ο μ ό ν ο ι α — Α θ ή ν α 

Συνδρομή χρόνου: 300 δρχ. * * * 

Εκτύπωση - Φωτοστοιχε ιοθεσία 
- Επιμέλεια: 

«ΠΕΙΡΑ Ϊ Κ Η Τ Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Η 
Α.Ε.» — Πλατα ιών 12 -

Πειραιάς — Τηλ. : 41.75.625 

στα κέντρα του νησιού" ενώ 
κάλλιστα θα μπορούσε να είχε 
λάβει ένα διαφορετικό περιεχόμε 
νο να ενημερώσει τον κόσμο για 
τα προβλήματα των αμπελουρ 
γών, μελισσοκόμων, για τις προο-
πτικές των παραπάνω παραγωγι-
κών τομέων, ίσως θα έπρεπε να 
συμμετέχουν παραγωγοί απ' όλο 
το νησί, και βέβαια στο τέλος θα 
μπορούσε να γίνει το γλέντι. Τα 
ίδια ισχύουν για τον Ποταμό και το 
γλέντι Μυλοποτάμου (όχι για την 
έκθεση, που ήταν καλή και θα 
μπορούσε να γίνει πολύ καλύτερη 
περιλαμβάνοντας λαογραψικό υ-
λικό απ' όλο το νησί). Η γεωργι-
κοκτηνοτροψική έκθεση στα Φρά 
τσια, θα πρέπει να προσεχτεί 
ιδιαίτερα. Να συμπεριλάβει όλους 
τους αγρότες του νησιού και να 
αναδείξει τα προβλήματα και τις 
προοπτικές τους. Να δοθεί περισ-
σότερη προσοχή στους επαίνους 
και τα δώρα, εκψράστηκαν πολλά 
παράπονα. Το γλέντι στον Αυλά-
μωνα πήρε ένα πιο παραδοσιακό 
και ποιητικό περιεχόμενο, αλλά 
εκεί υπήρχε ηχητικό πρόβλημα. 

Από πολλούς προβάλλεται το 
σκεπτικό, ότι ο χορός αποδίδει 
πολλά λεφτά. Ο καθένας μας 
καταλαβαίνει την αναγκαιότητα 
των χρημάτων, αυτό όμως δεν 
σημαίνει πως σκοπός κάθε εκδή 
λωσης, είναι να αφήνει πολλά 
κέρδη. Στη φετινή συναυλία του 
ΣΚΣ δεν συγκεντρώθηκαν τα 
απαραίτητα λεφτά, όμως η εκδή 
λωση είχε επιτυχία γιατί πρόσφερε 
πολλά στο κοινό. 

31 Ιουλίου: Παραμονή Αγ. Ελέσ 
σας, Κοινοτικός Χορός στα 
Μαρτεσάτικα στο Δημοτικό 
Σχολείο μέσα (Κρασί φαγητό 
και λαχειοφόρος κλήρωση ή 
ταν προσφορές των κατοίκων 
των χωριών). 

3/8 Χορός Αυλέμονα. Διοργάνω 
ση «Φιλόξενος». 

9 Αυγούστου: Συναυλία στην 
Πλατεία Ποταμού από Σύλλο 
γο ΚυθηρίωνΣπουδαστών. (Με 
έντεχνα λαϊκά τραγούδια (2 
ωρών). 

10 Αυγούστου: Χορός του Ποτα 
μού. Διοργάνωση Κοινότητα 
Ποταμού στην Πλατεία. 

11 12 Αυγούστου. Γιορτή κρασι-
ού στα Μητάτα. Πλατεία πότον 
Σύλλογο «Η Μυρτιά». Με είσσ 
δο προσφορά και κρασί. Πολύς 
κόσμος κατά την πρώτη ημέρα 
ιδίως. 

16 Αυγούστου: Εκδήλωση της 
Φιλαρμονικής στην Πλατεία 
τοπ Ποταμού. Διοργάνωση ι ιμ 

Θα 'θελα να σταθώ και σε ένα 
άλλο σημείο που για πολλούς ίσως 
να περνάει απαρατήρητο, είναι 
όμως πολύ σημαντικό, αφορά τα 
έσοδα αυτών των εκδηλώσεων. Οι 
διοργανωτές θα πρέπει να έχουν 
υπόψη πως τα λεφτά που διαχειρί-
ζονται ανήκουν στο Τσιριγώτικο 
λαό. Επόμενα είναι αναγκαίο να 
αξιοποιηθούν συνετά, προς όφε-
λος όλου του Τσιριγώτικου λαου 
και όχι μιας μερίδας του. 

Τελειώνοντας, θα 'θελα να 
προτείνω στους Κυθηραϊκούς φο-
ρείς, η κάθε εκδήλωση που διορ-
γανώνουν να προσφέρει κάτι το 
διαφορετικό από τις άλλες, Π 
επανάληψη κουράζει και στο τέ-
λος γίνεται άχρηστη. 

Επίσης, θέλω να επισημάνω 
πως η πολιτιστική περίοδος δεν 
πρέπει ν ' αρχίζει και να τελειώνει 
το καλοκαίρι. Αντίθετα η ανάγκη 
τέτοιων εκδηλώσεων είναι πολύ 
πιο έντονη το χειμώνα. Το καλο-
καίρι υπάρχει και ο τουρισμός, το 
χειμώνα όμως ούτε τουρισμός, 
ούτε πολιτιστική ζωή. 

Πιστεύω πως πολλά προβλή-
ματα θα 1 βρισκαν τη λύση τους, 
αν υπάρξει ένα συντονιστικό όρ-
γανο όλων των φορέων που 
διοργανώνουν διάφορες εκδηλώ-
σεις. Μια τέτοια προσπάθεια έχει 
ξεκινήσει από παλιότερα και ακού-
ει στο όνομα «Ουράνια Αφροδί-
τη». Ό λ ο ι πρέπει να ενισχύσουν 
αυτή την προσπάθεια για το καλό 
του νησιού. 

Φιλαρμονικής και Στράτη Θεο 
δωρακάκη. 

17 Αυγούστου: Φιλολογική βρα 
διά από Σ.Κ.Σ. αφιερωμένη στη 
μνήμη του Τσιριγιώτη ποιητή 
Φώτη Κάββου, Γιάννη Τριφύλ 
λη στο Πνευματικό Κέντρο 
Ποταμού. Προσφορά στη μνή-
μη του Φ.Κ. 10.000 δρχ. από 
Αίτσα Στρατηγού. 

18 Αυγούστου: Γιορτή Μελιού: 
Φριλιγκιάνικα. 

23 Αυγούστου: Εκδήλωση Λαϊκής 
Παραδοσιακής Τέχνης στον 
Μυλοπόταμο (Κάτω Χώρα) στο 
σττατι του Φ ω τ ε ι ν ο ύ κα ι χορός 

26 Αυγούστου: Γεωργοκτηνοτρο 
ψική έκθεση στα Φρούτσια και 
χορός. 

Επίσης ποδοσφαιρικό τουρ 
νουά με πρωταθλητή τα Πιτσινιά 
νικα έκθεση βιβλίου κάθε Κύριο 
κή στον Ποταμό και καθημερινή 
λειτουργία τω κέντρων του νησι 
ού. 

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ 

Ενισχύστε 
την 

Εφημερίδα μας 

Γίνετε 
συνδρομητές 

στις 
«ΓΝΩΜΕΣ» 

Αυγουστιάτικες 
Εκδηλώσεις στο Νησί 
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΠΑΙΔΙΚΗ ΒΙΒΑΙΟΘΗΚΗ 

ΑΕΙΒΑΔΙΟΥ 
Στην παιδική Αγροτική Βιβλίο 

θήκη Λειβαδίου που λειτουργεί 
εδώ kg ι ένα χρόνο περιέχει 1.600 
βιβλία, τα περισσότερα για παιδιά 
μέχρι 15 χρόνων που μπορούν και 
να τα δανειστούν. 

Μπορούν όμως και οι μεγάλοι 
να βρουν να διαβάσουν πολλά 
πράγματα που τους ενδιαφέρουν. 

Εκτός από τα βιβλία υπάρχουν 
πολλές αφίσσες από πίνακες ζω 
γραφικής διαφόρων ζωγράφων. 

Επίσης υπάρχουν πολλά slides 
ποικίλου περιεχομένου, δίσκοι για 
να ακούνε μουσική ή κάποιο 
παραμύθι και παιχνίδια πάζλ. 

Κάθε μήνα γίνεται παρουσίαση 
για κάποιο ζωγράφο ποιητή 
συγγραφέα κλπ. 

Μπορούν επίσης τα παιδιά 
Δημοτικού -Γυμνάσιου - Λυκείου 
να βρίσκουν οποιαδήποτε πληρο 
φορία θέλουν για κάποιο θέμα που 
τους έχει αναθέσει ο δάσκαλος κι ο 
καθηγητής τους. 

Εδώ κι ένα χρόνο που λειτουρ 
Υεί η Βιβλιοθήκη ο αριθμός των 
παιδιών είναι μέσο όρο 15-20 
καθημερινά. 

Συνήθως έρχονται παιδιά μόνο 
από το Λειβάδι και από τα γύρω 
Χωριά Πιτσινιάνικα Καρβουνά-
δες Χώρα. 

Νομίζω όμως ότι όλα τα παιδιά 
του Τσιρίγου θα ήθελαν να πηγαί-
νουν στη Βιβλιοθήκη αλλά δυστυ-
χώς υπάρχει πρόβλημα μεταφο-
ράς. 

Ο δάσκαλος των Φρατσίων 
όμως βρήκες έναν τρόπο που 
νομίζω ότι θα μπορούσαν κι άλλοι 
δάσκαλοι να τον μιμηθούν. 

Μια φορά στις 15 μέρες περί-
που φέρνει TAXI τα παιδιά του 
σχολείου στη Βιβλιοθήκη. 

Τα έξοδα πληρώνονται από το 
ταμείο του σχοελίου. 

Νομίζω ότι αυτό αν γινόταν και 
από τα υπόλοιπα σχολεία θα 
πρόσφεραν μεγάλη βοήθεια στα 
παιδιά που αγνοούν το εξωσχολι 
κό βιβλίο ή και αν το ξέρουν είναι 
το Μίκυ Μάους, η Μανίνα και 
άλλα που κυκλοφορούν χύμα ο ' 
όλη την Ελλάδα και δεν προσφέ 
ρουν στα παιδιά τίποτα χρήσιμο. 

Εκτός όμως από τα σχολεία 
πρέπει να βοηθήσουν και οι γονεί<_ 
αφού καταλάβουν πρώτα οι ίδιοι 
την αξία της Βιβλιοθήκης και τι 
προσφέρει το καλό βιβλίο στα 
παιδιά τους. 

Πρέπει να καταλάβουν ότι το 
βιβλίο στο παιδί, ανοίγει καινούρ 
γιους ορίζοντες, το κάνει να 
σκέφτεται και να κρίνει. 

Του δίνει πλήθος γνώσεις και 
το κάνει ικανό να εκφράζεται 
σωστά. 

Ιδιαίτερα εδώ στην επαρχία 
όπου οι παραστάσεις τω παιδών εξ 
αιτίας του χαμηλού βιοτικού επιπέ-
δου είναι ελειπείς, το βιβλίο για το 
παιδί είναι ένα άνοιγμα στη ζωή. 

Του δημιουργεί καινούργιες 
συγκινήσεις, του βρίσκει λύσεις τσ 
προβλήματά του και γενικά είναι 
μια πηγή για ευσαρίστηση τόνω 
ση πληροφόρηση. 

' Ολα αυτά λοιπόν πρέπει να τα 
καταλάβουν καλά, οιγονείς και οι 
δάσκαλοι γιατί είναι οι βασικοί 
παράγοντες που συντελούν στην 
προσέγγιση του παιδιού στο βι 
βλίο. 

Εγώ σαν υπάλληλος της Βιβλι 
οθήκης ζητώ την συνεργασία των 
γονιών των δασκάλων και των 
καθηγητών, για να βοηθήσουμε 
όλοι μαζί τα παιδιά του Τσιρίγου 
να γνωρίσουν και να διαβάζουν το 
«καλό» βιβλίο. 

ΜΑΡΙΑ ΚΑΑΛΙΓΕΡΟΥ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΆΡΙΟΣ 

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 
ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Στις 4 Σεπτέμβρη άρχισαν 
στο νησί δυο εκπαιδευτικά 
σεμινάρια με θέματα: 
α) τη βελτίωση συνθηκών εκ 

μετάλλευσης των Κυθήρων 
που αφορούσε τη μελισσο 
κομία. 

β) την απόκτηση γνώσεων σε 
θέματα συντήρησης και λει-
τουργίας γεωργικών μηχα-
νημάτων. 

Τα σεμινάρια αυτά θα διαρ-
κέσουν ως τις 20 Σεπτέμβρη 
και γίνονται με ευθύνη του 
Υπουργείου Γεωργίας στις δα 
πάνες συμμετέχει και το ευρω 
παϊκό ταμείο.Οι εκπαιδευόμε 
νοι ανέρχονται στους 60 και 
στα δυο τμήματα, επιπλέον 
αμοίβονται για τη συμμετοχή 
τους με 700 δρχ, την ημέρα. 

Στο τμήμα μελισσοκομίας 
διδάσκει ο μελισσοκόμος και 
παθολόγος Νικόλαος Δρίμτζι-
ας της περιφερειακής; διεύθυν-
σης γεωργικής ανάπτυξης Ατ-
τικής και νήσων. Στο δεύτερο 
τμήμα διδάσκει ο κ. Δημήτριος 
Παπαδόπουλος του Ινστιτούτου 
γεωργικών μηχανημάτων του 
Υπ. Γεωργίας. 

Σε συνάντηση που είχαμε 
με τον κ. Δρίμτζια και σε 
ερώτηση μας σχετικά με το 
μέλλον της μελισσοκομίας στο 
νησί, μας τόνισε πως ενδείκνυ-

ται και θα είναι πολύ προσοδο-
φόρα η σωστή ανάπτυξη της 
μελισσοκομίας στο νησί. Στη 
συνέχεια παρατήρησε πως με 
τά τον πόλεμο με την είσοδο 
της ηλεκτρικής κουζίνας του 
γκαζιού και την εγκατάλειφη 
του φούρνου της στόφας από 
τα αγροτικά νοικοκυριά, επε 
κτάθηκε επικίνδυνα ένα φρίγα 
νο το ονομαζόμενο αοτιβή 
(Ροίειϊπγ ( φ ί τ ^ ε στα Λατινι-
κά) που τείνει να εξαφανίσει το 
θυμάρι από ατην περιοχή του 
νησιού. Γ Γ αυτό θα πρέπει 
έγκαιρα να παρθούν μέτρα για 
τον περιορισμό της εξάπλωσης 
της αστιβής, παράλληλα θα 
πρέπει να ξεκινήσει μια προ 
σπάθεια από τους μελισσοτρό-
φους την Τ.Α. να φυτευθούν 
στους κοινοτικούς και αγροτι 
κούς δρόμους μελιτοφόρα φυ-
τά (δένδρα, θάμνοι). 

Ο κ. Δρίμτζιας τόνισε επί-
σης, την ανάγκη για σωστότε-
ρη οργάνωση και συνεργασία 
μεταξύ των μελισσοτρόφων και 
των υπεύθυνων υπηρεσιών ό-
πως και των συχνότερων ενη 
μερωτικών σεμιναρίων. Τέλος, 
από τους σπουδαστές τονίστη 
κε η ανάγκη για συλλογική 
προσπάθεια των παραγωγών 
που πολλά θα προσφέρει και 
στους ίδιους, αλλά και στο νησί 
γενικότερα. 

« 
Ν.Ο.Κ. Τμήμα Κολύμβησης 

Φέτος το καλοκαίρι από τις 5 
Ιουλίου ως τις 20 Αυγούστου 
λειτούργησε το τμήματα κολύμβη 
σης του Ναυτικού Ομίλου. Σκοπός 
του στα πλαίσια του μαζικού 
αθλητισμού είναι να μάθει στα 
παιδιά σωστό κολύμπι και να 
αναδείξει κολυμβητές επιδόσεων 
πανελλήνιας κλίμακας. 

Σκοποί αλληλένδετοι, αφού ο 
ένας προϋποθέτει τον άλλο) κάτω 
από τις δύσκολες συνθήκες της 
ανοιχτής θάλασσας χωρίς το απα-
ραίτητο υλικό και τους χώρους 

έγινε μία σοβαρή προσπάθεια για 
την επίτευξη του σκοπού αυτού. 

Στο πολύ σύντομο διάστημα των 
40 περίπου εργάσιμων ημερών τα 
αποτελέσματα ήταν κάτι παραπά-
νω από αισιόδοξα, αν λάβουμε 
υπόψη ότι τα περισσότερα παιδιά 
ήταν αρχάρια και κατέληξαν να 
κολυμπούν. 

Τα αποτελέσματα 0α ήταν 
οπωσδήποτε καλύτερα αν υπήρ-
χαν οι κατάλληλες συνθήκες εργα-
σίας. θα μπορούσε π.χ. να υπάρ-
χουν σωστές διαδρομές στη θέση 

τιυν πρόχειρων σχοινιών, περισ-
σότερες σανίδες, μια κάποια δια-
μόρφωση του χώρου ώστε να μην 
κινδυνεύουν τα παιδάκια να χτυ-
πήσουν πάνω στα βράχια, μερικές 
καμπίνες να αλλάζουν τα παιδιά 
κ.ά. Θα μπορούσε ο Ν.Ο.Κ. να 
δουλέψει όλη την περίοδο του 
καλοκαιριού και όχι μόνο 45 
μέρες. 

Για να γίνουν όμως όλα αυτά 
χρειάζεται ένας μαζικός Ναυτικός 
Ομιλος. Πρέπει ο Ν.Ο. Κ. να 

πλαισιωθεί από όλους τους γονείς, 
να γνωρίσουν από κοντά τα 
προβλήματα του και να συμμετέ-
χουν στη λύση τους. Απαραίτητη 
προϋπόθεση δηλαδή η συμμετοχή 
των γονέων. Δεν είναι δυνατόν να 
λυθούν όλα αυτά τα προβλήματα 
μόνο από το Διο ικητ ικό Συμβού-
λιο. 

Ι-να Δ.Σ. στο οποίο οφείλεται η 
λειτουργία του Ν.Ο.Κ. και που 
δουλεύει ακαταπόνητα όλο αυτό 
το διάστημα. 

Οι προπονητές του τμήματος 
κολύμβησης του Ν.Ο.Κ. Παπαδό-
πουος Μπάμπης - Κουπράς Κώ-

στας - Γιαραμάνης Χρήστος 

Κυθηραϊκό Πρωτάθλημα Ποδοσφαίρου 
(Α ναλύσεις, σημεκ'υσεις, 

αποτελέσματα, παραλχιπόμενα) 

Οπως κάθε χρόνο, έτσι και" 
φέτος έγινε στο νησί μας το τοπικό 
πρωτάθλημα ποδοσφαίρου. Ενα 
πρωτάθλημα που παρουσίασε αρ-
κετό ενδιαφέρον και επιτυχία, 
αφού για πρώτη φορά έγινε μια 
συντονισμένη προσπάθεια γι ατην 
ομαλή διεξαγωγή του. 

Συγκεκριμένα, στις αρχές του 
καλοκαιριού, δημιουργήθηκε μια 
επιτροπή πρωταθλήματος, όπου 
συνέταξε ένα κανονισμό, με σκοπό 
τη ρύθμιση και τον έλεγχο της 
λειτουργίας του πρωταθλήματος 
αυτού. Είναι βέβαια φυσικό ότι 
παρουσίαζε αρκετές ελλείψχεις 
όπως επίσης και ότ ι σημειώθηκαν 
αρκετές παραβάσεις του κανονι-
σμού αυτού, χωρίς όμως όλ1 αυτά 
να σημαίνουν ότι δεν ήταν μια 
αξιόλογη προσπάθεια και μια 
κατακόρυφη βελτίωση, αν μάλι-
στα αναλογιστεί κανείς τι συνέ-
βαινε τα προηγούμενα χρόνια. 

Από αγωνιστικής πλευράς ση-
μειώνουμε ότι συμμετείχαν πέντε 
ομάδες από δαιφορα χωριά και ότι 
για πρώτη φορά ίσως το ενδιαφέ-
ρον του πρωταθλήματος παρέμεινε 
αμείωτο μέχρι και την τελευταία 
αγο)νιστική του ημέρα. Χαρακτη-
ριστικά αναφέρουμε, ότ ι για πρώ-
τη φορά δεν υπήρξε εγκατάλειψη 
ή αποχώρηση μιας ομάδας, για 
οποιοδήποτε λόγο, πριν από το 
τέλος του πρωταθλήματος. 

Ο ι ομάδες που συμμετείχαν 
ήταν οι εξής: Το Αιβάδι που 
τερμνάτισε πέμπτο, ο Αυλέμωνας 
που τερμάτισε τέταρτος, ο Ποτα-
μός που τερμάτισε τρίτος, η Χώρα 
που ήρθε δεύτερη και η Θύελα* 
που κατάκτησε το πρωτάθλημα. 
Αξιοσημείωτο είναι ότ ι καμμία 
ομάδα δεν έχει καταφέρει να πάρει 
δύο φορές το πρωτάθλημα και η 
Θύελα που έλαβε μέρος σ ' όλα τα 
προηγούμενα πρωταθλήματα ση-
μείωσε φέτος την πρώτη της 
επιτυχία. 

Επίσης, έκπληξη προκάλεσε 
στους φίλους και παίκτες της 
Θύελας η αναβολή του γιορταστι-
κού μέρους του πρωταθλήματος με 
την απονομή των μεταλλίων στην 
πρώτη, τη δεύτερη και την τρίτη 
ομάδα, πράγμα που προλαμβανό-
ταν στο πρόγραμμα διεξαγωγής 
του πρωταθλήματος. 

Παρ' όλα αυτά θα πρέπει να 
κάνουμε ιδιατίερη μνεία και να 
ευχαριστήσουμε θερμά τους δι-
οργανωτές και συντελεστές της 

προσπάθειας αυτής και να ευχη-
θούμε στο μέλλον να γίνουν 
παρόμοιες, και γιατί όχι, ακόμα 
καλύτερες ενέργειες, με σκοπό τη 
δημιουργία της υποδομής και των 
βάσεων για την αθλητική ανύψω-
ση του νησιού. Είναι καθήκον μας 
να χειροκροτούμε και να συνει-
σφέρουμε όσο μπορούμε σε κάθε 
τέτοια αξιόλογη προσπάθεια. 

Παραθέτουμε παρακάτω τ ' α-
ποτελέσματα του τοπικού μας 
αυτού πρωταθλήματος. 

a/a Συναντήσε ις ομάδων Λος Γι >ροςΒυς 1 υροςΊΈΛΙΚΗ 
Β Α Θ Μ / Ι Ί Α 

I Θύελα - Λειβάδι 2 0 7 _ - 0 Θ Υ Ε Λ Α 12 
2 Ποταμός - Χώρα 0 — 0 b -- I Χ Ω Ρ Α 9 * * * 
3 Θύελα - Ποταμός 2 -) - 2 Π Ο Τ Α Μ Ο Ι 9 
4 Θύελα - Χώρα I - 5 6 — - 5 Α Υ Λ Ε Μ Ω Ν . 6 
5 Αυλέμωνας - Λε ιβάδι 4 — 5 _ - 6 
6 Ποταμός - Αυλέμωνας ") 2 3 - 3 Λ Ε Ι Β Α Δ Ι 4 
7 Θύελα - Αυλέμωνας Η — 0 2 ()** 
Κ Αυλέμωνας - Χώρα 0 — 7 5 -. 2 
9 Ποταμός - Λε ιβάδι 4 — 0 4 _ •> 

10 Λειβάδι - Χώρα 4 — 3 2 - 3 

* // Θύελα απαρτίζεται από παίκτες τον Δρυμώνα, των Πιτσινιανί-
κων. των Καρβουνάδων και των γύρα) γειτονικών χωριών. 
** Στον αγώνα αυτό, επειδή όλα είχαν κριθεί ο Αυλάμωνας δεν 
κατέβηκε με τον Ποταμό στους V βαθμούς. 

*** Η Χώρα ισοβαθμεί με τον Ποταμό στους 9 βαθμούς αλλά έχει 
καλύτερη διαφορά τερμάτων οπότε παίρνει τη δεύτερη θέση. (Στους 
αγώνες της δέχτηκε 18 γκολ και πέτυχε 26 (διαφορά Η γκολ) ενώ ο 
Ποταμός δέχτηκε 12 γκολ και πέτυχε 17 (διαφορά > γκολ). 

Γιώργος Κορωναιος 
Φο ιτητής Α Σ Ο Ε Ε 
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Για την 

Ειρήνη.. . 
Φέτος γ ια πρώτη φ ο ρ ά γ ιορ-

τάστηκε κα ι στην πατρ ίδα μας, η 
1η Σεπτέμβρη, η οποία μ ι από-
φαση ιης Π α γ κ ό σ μ ι α ς Συνδ ι κα 
λ ιστ ικής Ομοσπονδ ίας ( Π Σ Ο ) 
έχει καθ ι ερωθε ί σαν μέρα αγώ 
να όλων των εργαζομένων, σε 
κάθε μερ ιά τοι> πλανήτη μας, γ ι α 
την προάσπιση κα ι την εδραίο) 
ση της ε ιρήνης πάνω στη γη. 

Η επιλογή της 1ης του Σε-
πτέμβρη κα ι η κ α θ ι έ ρ ω σ η της 
σαν μέρα τέ το ιων α γ ω ν ι σ τ ι κ ώ ν 
κ ι νητοπο ιήσεων της παγκόσμ ι -
ας εργατ ικής τάξης, γ ια την 
υπόθεση της ε ιρήνης, ε ίναι ιδ ιαί-
τ ερα συμβολ ική . Πρ ι ν 45 χ ρ ό ν ι α 
την 1Η Σεπτέμβρη του 1939 
άρχισε ο δεύτερος παγκόσμ ιος 
πόλεμος που κράτησε 6 ολόκλη-
ρα χρόν ια , ρήμαξε τα 61 κ ρ ά τ η 
που πήραν μέρος σ ' αυτόν κα ι 
σκόρπισε το θάνατο σε 55 
εκατομμύρ ια ψυχές, αρ ιθμός 
π ρ α γ μ α τ ι κ ά συγκλον ιστ ικός . 

Ο ι εργαζόμενο ι της χ ώ ρ α ς 
μας έδοσαν έτσι κα ι αυτοί το 
δ ι κό τους α γ ω ν ι σ τ ι κ ό παρόν κα ι 
δ ι ε τράνωσαν μέσα απ' τις πολυ-
άριθμες μαζικέ ςεκδηλώσεις τους 
τον πόθο τους να δρασστηρ ιο -
ποιηθούν κα ι να παλέψουν γ ια 
την ε ιρήνη. Τ η ν απόφασή τους 
να μην επιτρέψουν στους πολε-
μοκάπηλους ιμπεριαλ ιστές μιλ ι -
ταρ ιστές — με κύρ ιο δ ι ε κ δ ι κ η τ ή 
του «τ ίτλου» τις Η Π Α κα ι την 
φ ι λοπολεμ ι κή πολ ι τ ι κή της — να 
βυθίσουν τον κόσμο στη φ ρ ί κ η 
ενός τρ ί του παγκόσμ ιου πολέ-
μου, στη φ ρ ί κ η του μεταπυρηνι-
κού χε ιμώνα. 

Η α ν ά γ κ η αυτή γ ια σθεναρή 
αντ ίσταση κα ι πάλη από μέ-
ρους της παγκόσμ ιας εργατ ι κής 
τάξης εμφαν ί ζε τα ι στις μέρες 
περ ισσότερο έντονη κα ι επιβε-
βλημένη από κάθε άλλη φορά . 
Κ ι αυτό γ ια τ ί το ξέφρενο κυνήγ ι 
των εξοπλ ισμών έχει πια αποχα-
λ ινωθε ί κ ι αυτό γ ιατ ί η πολύ 
ο ι κ ε ί α πλέον π ιθανότητα ενός 
πυρην ικού ολοκαυτόματος η υ-
πόθεση της ε ιρήνης των λαών , 
έφτασε α κ ό μ α κα ι στο σημε ίο ν ' 
αποτελεί αν τ ι κ ε ίμενο γ ια ανα-
τρ ιχ ιαστ ι κ ές κα ι αξοργ ιστ ι κ ές 
αστε ιότητες κα ι δήθεν... γ κάφες 
(η πρόσφατη του προέδρου 
Ρήγκαν) . 

Ο ι λαο ί κα ι ο ι εργαζόμενο ι 
τους, μπορούν κα ι αγων ιστούν , 
γ ια να ανατρέψουν, να ματα ιώ-
σουν τ α πολεμοχαρή σχέδ ια 
των ιμπερ ιαλ ιστών, που επιδιώ-
κουν τη σ τ ρ α τ ι ω τ ι κ ή ισχύ κα ι 
υπεροχή, προκε ιμένου απ' τη 
θέση αυτή να μπορούν να 
υπαγορεύουν στις φ ι λ ε ιρην ι κ ές 
χώρες τους αντ ιδραστ ι κούς τους 
όρους. 

Ο ι κ ινητοπο ιήσε ις - εκδηλώ-
σεις των Ελλήνων εργαζομένων 
γ ια την ε ιρήνη, κ ο ρ υ φ ώ θ η κ α ν , 
με κ ε ν τ ρ ι κ ή ε κδήλωση στην 
Α θ ή ν α που δ ι ο ρ γ α ν ώ θ η κ ε απ' 

Σχολ ιάζοντας θέματα που. . . κ α ί ν ε ΟΙ 

L ' αυ ιή τη ο ιήλη που θα προσπαθήσουμε να διατηρηθεί μόνιμα 
έχουμε σκοπό να σχολιάζουμε θέματα που όπως φαίνεται και από τον 
ι ί τλο της απασχολούν τον κάθε Τσιριγώτη πέρα αττσ ηλικία και φύλο. 

Αρχή θα θέλαμε να κάνουμε με την απόφαση του υπουργείου 
οικονομικών για έλεγχο στα αυτοκίνητα που έχουν βγει με άδεια 
αγροτική ή επαγγελματική αλλά χρησιμοποιούνται κανονικά σαν 
επιβατικό Ι.Χ. 

Βέβαια ο διαφαινόμενος αντικειμενικός σκοπός της κυβέρνησης 
είναι να βάλει τέρμα στις από χρόνια συστηματικές κομπίνες των 
βιομήχανων των εφοπλιστών κτλ. και των διάφορων επιτήδειων με 
μεγάλη οικονομική άνεση, που μαθημένοι να ζούνε στις κομπίνες και να 
ληστεύουν με κάθε τρόπο το ελληνικό δημόσιο, σκέφτηκαν πώς θα 
μπορούσαν ν ' αποκτήσουν και ένα υπερπολυτελές αυτοκίνητο τζιπ 
παριστάνοντας τους «αγρότες» και πληρώνοντας μηδαμινούς δασμούς 
και φόρους. 

Τι συνέβηκε όμως τώρα μ1 αυτή την απόφαση; 
Βρέθηκαν στο ίδιο τσουβάλι πλούσιοι και φτωχοί νόμιμοι και 

παράνομοι, πονηροί και αγαθοί, με αποτέλεσμα τα μέτρα που πάρθηκαν 
να είναι αψυχολόγητα, αλλοπρόσαλλα και πολλές φορές να φθάνουν τα 
όρια του παραλογισμού. Γιατί βέβαια χτυπήθηκαν οι φτωχοί 
εργαζόμενοι μικρομεσαίοι επαγγελματίες και όχι οι πλούσιοι και οι 
επιτήδειοι που θα έπρεπε. 

Ο τύπος έγραψε ότι στα πρώτα 80 τέτοια αυτοκίνητα που 
κατασχέθηκαν 5 6 ανήκαν στην κατηγορία εκείνη που η κυβέρνηση 
αποσκοπούσε να χτυπήσει. Τα υπόλοιπα ανήκουν στους φτωχούς 
μικροεπαγγεματίες που το μόνο τους αμάρτημα, όταν η προσθήκη ενός 
καθίσματος στο πίσω μέρος του αυτοκινήτου. 

Γ ιατί ούτε μεγάλα τζιπ πολυτελείας είναι, ούτε πολυτελή καθίσματα 
μπορούν να διαθέτουν, ούτε αιρκοντίσιον, εγκαταστάσεις στερεσφωνι 
κές και άλλες πολυτέλειες, δεδομένου ότι κατά κανόνα τα τζιπ αυτά είναι 
με μουσαμαδένιες κουκούλες κουμπωτές που ανοίγουν εύκολα και 
τίποτα μέσα ο ' αυτά δεν μπροεί να είναι ασφαλές. 

Βέβαια θα ττει κανείς έτσι λέει ο νόμος. Σωστά! Ο αγρότης όμως στο 
Τσιρίγο που χρησιμοποιεί το αυτοκίνητο για να κουβαλήσει ελιές το 
στάρι του το λάδι του, τα ξύλα από το χωράφι κλπ. αλλά την Κυριακή 
θέλει να πάει και στον Ποταμό με την οικογένειά του και βέβαια 
χρησιμοποιεί και το πίσω κάθισμα. Τι κάνει; εξαπατά το Δημόσιο δεν 
είναι αλήθεια αγρότης; ή έμπορος; έπαψε να είναι επειδή βάζει την 
οικογένειά του και κανένα απόγευμα και πάει για μπάνιο; Η αλήθεια, να 
έχει και αγροτικό και Ι.Χ. δεδομένου ότι το αυτοκίνητο είναι είδος 
πρώτης ανάγκης και στα Κύθηρα και παντού σε κάθε επαρχία. Με τέτοια 
μέτρα θα ενισχυθεί η επαρχία; Κάθε άλλο. 

Χαρακτηριστ ικό είναι το δημοσίευμα σε εφημερίδα ότι αρμόδιος του 
τελωνείου δήλωσε επίσημα σε ιδιοκτήτη κατασχεθέντος τζιπ 1.0Θ0 
κυβικών αξίας 550.000 δρχ. ότι του επεβλήθη πρόστ ιμο συνολικά 950.000 
δρχ. μόνο για την προσθήκη ενό</ μικρού καθίσματος πτυσσόμενου στο 
πίσω μέρος του αυτοκινήτου. 

Αλλά για να λέμε και τα σύκα σύκα και τη σκάφη σκάφη πο ια 
δημόσια αρχή αποδέχτηκε την εισαγωγή αυτοκινήτων τζιπ πολυτελείας 
αξίας 5 εκατομμυρίων και πάνω χαρακτηρίζοντας τα σαν φορτηγά και 
στερώντας από το δημόσιο δασμούς και φόρους 3.500.000 και πάνω; 
Πο ιο ι είναι αυτοί οι μικρομεσαίοι, αγρότες, επαγγελματίες που έχουν τη 
δυνατότητα να αγοράζουν για αγροτική χρήση τζιπ τόσων εκατομμυρί 
ων και αν υπάρχουν τέτοιοι, γιατί να μην πληρώνουν στο ακέραιο 
δασμούς και φόρους που απαιτούνται αφού ο απαλλακτικός των δασμών 
νόμος έχει γίνει για την εξυπηρέτηση μόνο των φτωχών αγροτών και 
επαγγελματιών. 

Γ 'ίνα ι o . 
k v>ct 

Π ο ι α δημόσια αρχή και με ποια κριτήρια χαρακτήρισε αγρότες κλπ. τους 
ιδιοκτήτες αυτοκινήτων RENEGATE, CE V ROL ET, L A N D ROVER 
κλπ.; 
Π ο ι α δηόσια αρχή καθόρισε τα ποσά των δασμών ως εξής: 
Τζιπ πολυτελείας 5.000.000 και πάνω κυβικών 2.500 3.000 δρχ. 

103.000 150.000 
Τζιπάκι αξίας 550.000 SUZUKI , F IAT , PONY κλπ. δρχ. 93.000. 

Σαν πολύ μικρή ψαλίδα δεν υπάρχει; 
βέβαια τέτοιες καταστάσεις είναι νερό στο μύλο της δεξιάς για να 

αρχίσει να εκμεταλλεύεται τη δίκαιη αγανάκτηση του φτωχού αγρότη ή 
μεροκαματιάρη. Δεν μπορούν όμως πια οι εργαζόμενες τάξεις να 
πληρώνουν τα σπασμένα της πιο άχρηστης και αντιπαραγωγικής τάξης 
των πλουσίων και εφοπλιστών. Πρέπει άμεσα να παρθούν αντικε ιμενικά 
μέτρα. 

την ΓΣΕΕ σε συνεργασ ία με το 
Ε.Κ.Α. τη Δευτέρα 3 Σεπτέμβρη 
στο Πεδ ίο του ' Αρεως ( Π λ α τ ε ί α 
Ειρήνης) , κα ι με τη συμμετοχή 
το>ν ο ρ γ α ν ώ σ ε ω ν Ειρήνης. Τ α 

κυρ ιό τ ερα συνθήματα πάλης 
που π ρ ο β λ ή θ η κ α ν κ α ι κυρ ιάρ-
χησαν α ' όλες τ ις μαζ ικές φιλε ι -
ρην ικές κ ινητοπο ιήσε ις τ ω ν ερ-
γαζομένων της χ ώ ρ α ς μας ήταν: 

ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΟΙ AINTI0FTOI 
ΣΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ ΙΣΠΑΝΙΑΣ -

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑΣ ΣΤΗΝ E.O.K. 

Τ η ν α ν τ ί θ ε σ η τους <πην έν ταξη της Ισπαν ίας κ α ι της Π ο ρ τ ο γ α λ ί α ς στην 
Ε Ο Κ έ κ φ ρ α σ α ν ο ι ε λ α ι ο π α ρ α γ ω γ ο ί της χ ώ ρ α ς στην π α ν ε λ λ α δ ι κ ή σύσκεψη 
γ ι α τ ο λ ά δ ι κα ι τ ις ελιές που ο ρ γ ά ν ω σ ε η I ε ν ι κή Σ υ ν ο μ ο σ π ο ν δ ί α Α γ ρ ο ί ικυ>ν 
Σ Υ λ λ ό γ ω ν Ελλάδος ( Γ Ε Σ Α Σ Ε ) στην Α θ ή ν α την Κ υ ρ ι α κ ή 16 Σεπτέμβρη 

«Ε ίμαστε αν τ ί θ ε το ι σ την έν ταξη της Ισπαν ίας κ α ι της Π ο ρ τ ο γ α λ ί α ς — 
τον ί ζ ε τα ι σ το ψ ή φ ι σ μ α της σύσκεψης — γ ια τ ί θ α ο δ η γ ή σ ε ι <χτην χρεοκοπ ία 
τ ω ν ε λ α ι ο π α ρ α γ ω γ ώ ν κ α ι τ ω ν α γ ρ ο τ ώ ν της χ ώ ρ α ς μας, α λ λ ά κα ι των 
α γ ρ ο τ ώ ν τ ω ν χ ω ρ ώ ν αυτών». 
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κ 0ΧΙ~· ΧΒΓΜΤγργ 
Σ τ η ν σύσκεψη υ π ο γ ρ α μ μ ί σ τ η κ ε α κ ό μ α , πως τ α π ρ β λ ή μ α τ α των 

ε λ α ι ο π α ρ α γ ω γ ώ ν ε ίνα ι ο ξυμένα εξα ι τ ίας της α ν τ ι α γ ρ ο τ ι κ ή ς πολ ι τ ι κής που 
α κ ο λ ο ύ θ η σ ε η Δεξ ιά , του μ ε γ ά λ ο υ π λ η θ ω ρ ι σ μ ο ύ κ α ι της αύξησης του 
κόστους π α ρ α γ ω γ ή ς . Π ρ ο β λ ή μ α τ α που ο ξ ύ ν θ η κ α ν π α ρ α π έ ρ α από την 
έν ταξη κ α ι π α ρ α μ ο ν ή της χ ώ ρ α ς στην Ε Ο Κ με τ α α ν τ ι α γ ρ ο τ ι κ ά μ έ τ ρ α που 
απαγορεύουν την επέκταση της ε λ α ι ο κ ρ α λ λ ι έ ρ γ ε ι α ς , τ η ν ε ι σ β ο λ ή σπορέλαι -
ω ν κ α ι δ ι α φ ό ρ ω ν αντ ί α γ ρ ο τ ι κ ώ ν κ α ν ο ν ι σ μ ώ ν . Ο ι ελα ιοπαραγωγό« 
ζή τησαν α ν τ ί θ ε τ α από την Ε Ο Κ — ν α ενθαρυνθε ί η επέκταση της 
καλλ ι έργε ιας . Με ψ ή φ ι σ μ α — που ε γ κ ρ ί θ η κ ε ο μ ό φ ω ν α από τους 
αντ ιπρόσωπους τ ω ν α γ ρ ο τ ι κ ώ ν σ υ λ λ ό γ ω ν κ α ι σ υ ν ε τ α ι ρ ι σ μ ώ ν — ζητε ί τα ι 
α ν ά μ ε σ α σ τ ' ά λ λ α από την κ υ β έ ρ ν η σ η ν α κ α θ ο ρ ί σ ε ι τ ιμές ασφάλε ιας 
β ά σ η το κόστος π α ρ α γ ω γ ή ς κ α ι λ ο γ ι κ ό κέρδος . 

Ε ι δ ι κ ό τ ε ρ α : Γ ι α το ε λ α ι ό λ α δ ο (οξύτητα 3 β α θ μ ώ ν ) τ ι μ ή 250 δραχμές το 
κ ι λό . Γ ι α τ ις επιτραπέζιες ελιές μέσου μεγέθους, 70 δ ρ α χ μ έ ς γ ι α τις πράσινες, 
85 γ ι α τ ις μαύρες, 65 γ ι α τ ις ξανθές, 125 γ ι α τ ις κ α λ α μ ώ ν κ α ι 75 δρχ , γ ι α τις 
θρούμπες. 

Τ ο π ρ ό β λ η μ α του ε ι σ ο δ ή μ α τ ο ς από την φ ε τ ι ν ή π α ρ α γ ω γ ή , γ ι α τους 
συμπατρ ιώτες μας ε λ α ι ο π α ρ α γ ω γ ο ύ ς μ ε γ α λ ώ ν ε ι μ ια κ α ι η φ ε τ ι ν ή χ ρ ο ν ι ά δεν 
μπορε ί ν α χ α ρ α κ τ η ρ ι σ τ ε ί ι δ ι α ί τ ε ρ α α π ο δ ο τ ι κ ή . Τ ο α ν τ ί θ ε τ ο μάλ ιστα· 
Π ο λ λ ο ί ε ί να ι αυτο ί που πιστεύουν ό τ ι φέ τος δεν θ α β γ ά λ ο υ ν ούτε τ α έξοδα 
τους. 

Γ ι α μ ι α α κ ό μ α φ ο ρ ά λο ιπόν β γ α ί ν ε ι (με επώδυνο τρόπο) στ ι ν επ ιφάνε ια 
το μ ε γ ά λ ο θ έ μ α της α γ ρ ο τ ι κ ή ς ο ι κ ο ν ο μ ί α ς του νησ ιού μας. Μ ι α ς ο ι κονομ ίας 
που σ τ η ρ ι γ μ έ ν η σε δύο π ρ ο ϊ ό ν τ α ( λάδ ι κ α ι μέλ ι ) κ α ι χ ω ρ ί ς ιδ ια ίτερΠ 
π ρ ο σ τ α σ ί α κ α ι ο ρ γ ά ν ω σ η ε ί να ι π ά ρ α πολύ ευα ίσθητη . 

Γ Ι Α Ν Ν Η Σ Κ Ο Ρ Ω Ν Α Ι Ο ί ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ | 

« Ο Υ Ρ Α Ν Ι Α Α Φ Ρ Ο Δ Ι Τ Η » 
(Απάντηση σε δημοσίευμα της εφημερίδος «ΓΝΩΜΕΣ» 

με τίτλο: «ΟΛΙΓΟΡΙΑΣ ΣΥΝΕΧΕΙΑ») 

Οπακ όλοι μας γνωρίζουμε, την Συντονιστική Επιτροπή για Πολιτιστικά 
Εκδηλώσεις στα Κύθηρα με τίτλο ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΦΡΟΔΙΤΗ την συγκροτηθώ 
εκπρόσωποι από την ΚυΘηραϊκή Αδελφότητα, τον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο, ι°ν  

Σύλλογο Καραβιτων, τον Σύλλογο Κυθηρίων Σπουδαστών, τον ΣύλλοΥ0 

Μυλοποταμιτων, την Φιλαρμονική Ποταμού, την Κοινότητα Ποταμού, ^. 
Ετιαγγελματοβιοτεχνική 'Ενωση Κυθήρων, τον Αθλητικό Ομιλο, και τον ΝαυτιΚ0 

'Ομιλο Κυθή()ων δηλαδή από δέκα Κυθηραϊκό Σωματεία και φορείς, 
πραγματοποίησε εκδηλώσεις στα Κύθηρα το θέρος του 1980 και το 1981. 

Η Συντονιστική Επιτροπή είχε διαθέσει ένα ποσό 25.00Θ δρχ. για αγ°Ρ° 
καθισμάτων τα οποία παραδόθηκαν στη Φιλαρμονική Κυθήρων. 

Ομόφωνα η Συντονιστική Επιτροπή αποφάσισε να παραμείνει το καθαΡ0 

υπόλοιπο 138.679 δρχ. στο Ταμείο της Αδελφότητας σαν ανεξάρτητο κεφάλαιο Κα' 
να είναι στη διάθεση της Συντονιστικής Επιτροπής, όπως και είναι. 

Με απόφασή της η Συντονιστική Επιτροπή με σύμφωνη γνώμη των εννέα και\ [ t  

αντίθετη γνώμη του ενός (του Συλλόγου Κυθηρίω ν Σπουδαστών) ανέστειλε τώ 
συνέχιση των Πολιτιστικών Εκδηλωσεων στα Κύθηρα για το έτος 1982 αφον 
Τοπικοί φορείς ουδεμία απάντηση έδωσαν σε σχετ ικές προφορικές παραινέσει 
μας για συνέχιση των κοινών Πολιτιστικών Εκδηλώσεων στα Κύθηρα. 

Η Κυθη/κή Αδ/τα και ο Κυθ/κός Σύνδεσμοι; από τότε συμπαραστέκονται 

κάθε εκδήλωση στα Κύθηρα όταν και εφόσον το ζητούν οι Τοπικοί φορείς και 
Τοπικά Σωματεία των χωριών. 

Το Φθινόπωρο με πρωτοβουλία τους η Κυθ/κή Αδ'τα και ο Κυθ κός ΣύνδεσΡ0^ 
προτίθενται να συγκαλέσουν τα μέ λη της άνω Συντονιστικής Επιτροπής Υ ια  

ι·<ι 

Γ ·Χ· αποφασίσει για την μελλοντική πορεία της Επιτροπής και για τη διάθεση τ ου ávL 

Για την ΚυΘηραϊκή Αδελφότητα 
Ο πρόεδ()ος 
ΤΑΣΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ 

Αθήνα Πειραιάς Μ.'7/84 

Για τον Κυθηραϊκό Σύνδεσμ0 

Ο πρόεδροC 

ΝΙΚΟΣ ΦΑΤΣΕΣ 

• ΟΧΙ ΣΤΟΥΣ ΕΞΟΓΙΑΙΣΜΟΥΣ - ΟΧΙ ΣΤΑ ΠΥΡΗΝΙΚΑ 
• ΑΠΥΡΑΥΑΑ ΒΑΛΚΑΝΙΑ 
• ΛΕΦΤΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΤΕΣ, ΟΧΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥΣ 


